



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, środa 26 kwietnia 1961 roku

Nr 98 (4484)

Na zaproszenie ZSRR i W. Brytanii

## Chiny wezmą udział w konferencji na temat Laosu

Po raz pierwszy delegat Kennedy'ego zasiądzie przy stole obrad z przedstawicielem ChRL

PEKIN (PAP). — W poniedziałek chargé d'affaires ad interim ambasady radzieckiej w Pekinie, Sudarikow złożył wizytę chińskiemu wiceministrowi spraw zagranicznych Czang Han-fu i wręczył mu w imieniu radzieckiego ministra spraw zagranicznych, jako współprzewodniczącego konferencji genewskiej z 1954 roku w sprawie Indochin, za

prośbą do wzięcia udziału ChRL w międzynarodowej konferencji 14 państw na temat Laosu, która ma się rozpocząć 12 maja br. w Genewie.

Sudarikow wręczył chińskiemu wiceministrowi kopie dokumentów apelu o przerwanie ognia w Laosie oraz zwołania Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli.

W tym samym dniu dyplomata brytyjski, Stewarty wręczył chińskiemu Ministerstwu Spraw Zagranicznych trzy dokumenty dotyczące uzgodnionych przez ZSRR i W. Brytanie środków pokojowego uregulowania problemu laotańskiego.

\*\*\*

Dzień 12 maja br. może się okazać jedną z przełomowych dat w historii stosunków Wschód — Zachód. Po raz pierwszy za kadencji prezydenta Kennedy'ego spotkanie się mają przy wspólnym stole przedstawiciele USA z przedstawicielami dwóch wielkich mocarstw socjalistycznych: ZSRR i Chin, oraz 11 innych państw (w tym również Polski).

Decyzja zaś w tej sprawie podjęta została przez ZSRR i Wielką Brytanię, w momencie, kiedy wskutek zaangażowania Stanów Zjednoczonych w agresję przeciwko Kubie pogorszyła się wydatnie atmosfera stosunków międzynarodowych.

Co prawda, pierwsze kroki w tym kierunku podjęte zostały jeszcze przed wybuchem kryzysu kubańskiego — z chwilą gdy Związek Radziecki przyjął za podstawę do rokowań brytyjskie propozycje reaktywowania Komisji Kontroli i Nadzoru w Laosie (Indie, Polska, Kanada) i zwołania konferencji międzynarodowej.

Wiele jednak okoliczności wskazywało, że wywołane klęską kubańskich kontrrewolucjonistów zaletrowanie w Waszyngtonie może fatalnie zaciążyć również na sytuacji w Laosie. Zwiększone transporty broni amerykańskiej dla rebeliantów i oddelegowanie do ich dyspozycji sztabu ekspertów wojskowych wskazywało, że w USA górę biorą politycy z duluszowskiej szkoły. Pomimo tego negocjacje radziecko — brytyjskie dobiegły do szczęśliwego końca. Dowodzi to zimnej krwi i niewyczerpanej dobrej woli ZSRR.

Dla krajów Azji i Afryki, o których względy zabiega Waszyngton, sposób w jaki Stany Zjednoczone podejają do pokojowego rozwiązania konfliktu laotańskiego będzie testem rzeczywistego ich stosunku do krajów neutralnych. Testem tym ważniejszym, że poprzedni egzamin — w stosunku do Kuby — Stany Zjednoczone zdały z wynikiem niedostatecznym.

W. B.

## W serdecznej, partyjnej atmosferze przebiegają rozmowy między delegacją RRL a kierownictwem PZPR



Przejeżdżającego ulicami Warszawy Gheorghe Gheorghiu-Deja w towarzystwie i sekretarza KC PZPR Władysława Gomulki i przewodniczącego Rady Państwa Aleksandra Zawadzkiego serdecznie witały tysiączne tłumy mieszkańców stolicy.

CAF — fot. Czarnogórski

WARSZAWA (PAP). — 25 bm. w gmachu Komitetu Centralnego PZPR odbyły się rozmowy partyjne między delegacją Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej i rządu Rumuńskiej Republiki Ludowej na czele z

I sekretarzem Komitetu Centralnego RPR Gheorghe Gheorghiu-Deja i członkami kierownictwa Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na czele z I sekretarzem KC PZPR Władysławem Gomulką.

Rozmowy przebiegały w serdecznej, partyjnej atmosferze.

\*\*\*

WARSZAWA (PAP). — 25 bm. w godzinach wieczornych w Teatrze Stanisławowskim w Łazienkach odbył się koncert chopinowski, z okazji pobytu w Polsce delegacji partyjno-rządowej Rumuńskiej Republiki Ludowej z I sekretarzem KC RPR, przewodniczącym Rady Państwa Rumuńskiej Republiki Ludowej Gheorghe Gheorghiu-Deja na czele.

Na koncert przybyli członkowie delegacji partyjno-rządowej Rumuńskiej Republiki Ludowej.

Na program koncertu złożyło się szereg utworów Fryderyka Chopina w wykonaniu znakomitej pianistki — Barbary Hesse-Bukowskiej.

**Rozszerzamy kontakty gospodarcze ze Wschodem i Zachodem**

**Wywiad z wicepremierem Jaroszewiczem**

— czytaj na str. 2

## Angola w ogniu walk 900 białych i kilka tysięcy Afrykańczyków poniosło śmierć

LONDYN (PAP). — Specjalny korespondent dziennika „Daily Telegraph”, Beeston donosi z Luandy, że zasięg walk powstańczych jest znacznie szerszy, niż się powszechnie przypuszcza. Doniesienia wskazują, że powstanie w Angoli jest o wiele poważniejsze, niż się ogólnie sądzi.

W toku dotychczasowych walk, jak twierdzi Beeston zabitych zostało około 900 białych i kilka tysięcy Afrykańczyków. „Problematyczne jest, czy nawet z pomocą poważnych posiłków wojskowych Portugalii uda się kiedykolwiek przywrócić stały pokój w północnej Angoli”.

Z ostatniej chwili

## Dziś w Laosie zamilkną działa

LONDYN (PAP). — Wg doniesień z Vientiane, przedstawienie ognia w Laosie zostanie dokonane w środę w południe. Brytyjski ambasador w Vientiane Addis oświadczył jednak, że w okęgach, gdzie walczą nie mają łączności z przywódcami, niewątpliwie jeszcze przez pewien czas trwać będą starcia i potyczki.

\*\*\*

LONDYN (PAP). — Brytyjskie Foreign Office podało do wiadomości, że rząd Boun Ouma w Vientiane (tj. rebeliancki) oficjalnie zaakceptował apel o zaprzestanie ognia.

Francja ściga swe wojska z NRF ■ Rezerwiści powołani pod broń ■ Część wojsk algierskich odmawia posłuszeństwa buntownikom ■ Kennedy ofiaruje pomoc de Gaulle'owi

## Alert w Paryżu trwa

PARYŻ (PAP). — Francuskie Ministerstwo Sił Zbrojnych ogłosiło we wtorek rano, że ściga do kraju swe wojska stacjonujące w Niemczech zachodnich, dla wzmocnienia strefy Paryża przed ewentualnym atakiem ze strony zbuntowanych generalów. Wiadomość ta ogłoszona została po drugiej nocy alertu w Paryżu.

Jak dowiadujemy się z relacji agencji prasowych, szereg jednostek armii, w tym dwa zmotoryzowane bataliony, przekroczyły w nocy z poniedziałku na wtorek most na

Renie w miejscowości granicznej Kehl i wkroczyły na teren Francji.

W NRF znajduje się około 60 tys. żołnierzy francuskich.

\*\*\*

Rząd francuski wydał dwa dekrety, które ukazały się we wtorek rano w „Dzienniku Oficjalnym”: „Na mocy nadzwyczajnych pełnomocnictw rząd przejmując prawo „rekwiizycji własności prywatnej na całym terytorium Francji” oraz powołuje pod broń wszystkie rezerwistów we Francji metropolitalnej „na

### Generałowie rebelianci



gen. Sallan



gen. Challe



gen. Zeller



gen. Jouhaud

w warunkach ustalonych przez ministra sił zbrojnych”. Obydwa dekrety wchodziły w życie.

\*\*\*

W południe Agencja France Presse nadała pilną depeszę: spadochroniarze usiłowali zagarnąć bazę morską Mers-el-Kebir (obok Oranu), lecz zostali odepchnięci przez żołnierzy i marynarzy tej bazy. Krążownik, który znajdował się w bazie, oddał kilka strzałów ostrzegawczych, po których spadochroniarze natychmiast się wycofali.

Francuski minister informacji Terrenoire potwierdził tę wiadomość na konferencji prasowej.

Sa to pierwsze strzały, które padły w Algierii od chwili rebelii.

Mnożą się równocześnie ucieczki z Algierii.

W poniedziałek wieczorem dwa nowe samoloty wojskowe typu „Broussard” wylądowały w Gibraltarze. Załoga tych samolotów odmówiła posłuszeństwa wobec swych zbuntowanych dowódców i zdołała zbiec z Tiemcenu i Zenady.

\*\*\*

WASZYNGTON (PAP). — Rzecznik prasowy Biłego Domu Salinger oświadczył we wtorek na konferencji prasowej, że prezydent Kennedy zaoferował de Gaulle'owi pomoc jaką ten ostatni uznałby za wskazaną i konieczną w związku z rebelią generalów w Algierii.

Propozycję tę przedstawił ustnie prezydentowi de Gaulle ambasador USA we Francji, Gavin, przekazując w poniedziałek list Kennedy'ego z zapewnieniami przyjaźni i poparcia.

## KOMUNIKAT Wyniki wyborów do Rad Narodowych w m. Łodzi

1. W wyborach, które odbyły się dnia 16 kwietnia 1961 r. zostali wybrani radni Rady Narodowej m. Łodzi oraz 5 dzielnicowych rad narodowych w m. Łodzi.
2. W wyborach do Rady Narodowej m. Łodzi wzięło udział 95,8 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 464.739. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 459.369 głosów, czyli 98,8 proc. ważnych głosów. Spośród 161 kandydatów na radnych, wybranych zostało 110 radnych.
3. W wyborach do Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Bałuty wzięło udział 96,2 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 109.304. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 108.005 głosów, czyli 98,8 proc. ważnych głosów. Spośród 120 kandydatów na radnych wybrano 80 radnych.
4. W wyborach do Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Górna wzięło udział 95,3 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 105.774. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 104.450 głosów, czyli 98,7 proc. ważnych głosów. Spośród 120 kandydatów na radnych wybrano 80 radnych.
5. W wyborach do Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Polesie wzięło udział 94,8 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 89.375. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 88.466 głosów, czyli 99,0 proc. ważnych głosów. Spośród 119 kandydatów na radnych wybrano 80 radnych.
6. W wyborach do Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Sródmieście wzięło udział 95,1 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 105.540. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 104.292 głosy, czyli 98,8 proc. ważnych głosów. Spośród 119 kandydatów na radnych wybrano 80 radnych.
7. W wyborach do Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Widzew wzięło udział 96,6 proc. wyborców. Głosów ważnych oddano 55.760. Na listy Frontu Jedności Narodu oddano 55.434 głosy, czyli 99,4 ważnych głosów. Spośród 116 kandydatów na radnych wybrano 80 radnych.

## Łodzianie wylosowali 14 samochodów na książeczki PKO

W odbytym wczoraj 15 z kolei kwartalnym losowaniu książeczek oszczędnościowych PKO premiowanych samochodami i tym razem, jak dotąd, mieszkańcom Łodzi dopisało szczęście w postaci 14 wylosowanych wozów.

A oto marki samochodów i wylosowane numery książeczek:

- 3 „Warszawy” na nr nr 45250UOZ, 815571UO, 912149UO,
- 1 „Moskwicz” nr 50424UO,
- 3 „Wartburgi” nr nr 55777UO, 830740UO, i 863890UO,
- 1 „Super Octavia” — 105928UOZ,
- 4 „Octavie” nr nr 52421UO, 276021UOS, 646583UO, 828675UO,
- 2 „Sytyny” nr nr 647835UO, 865686UO.

Ogólna ilość wylosowanych dotąd samochodów dla mieszkańców Łodzi wyniosła 148.

## Nie wolno lekceważyć przepisów bhp Wyrok Sądu Woj. w Łodzi przedmiotem rewizji nadzwyczajnej ministra sprawiedliwości

Władysław Jakubik kierował robotami przy naprawie sieci elektrycznej w rejonie Piotrkowa. Pod jego kierunkiem pracowali monterzy zakładu energetycznego: Jan Rogowski i Walerian Sabaturski. Naprawiając linię, monterzy weszli na jeden z przegiętych słupów, który zlamal się i runął na ziemię wraz z monterami. Obydwaj robotnicy doznali ciężkich obrażeń ciała, w wyniku których zmarli. Jakubik stanął przed Sądem Wojewódzkim w Łodzi, który

za nieumyślne spowodowanie śmierci monterów skazał go na rok więzienia, zawieszając wykonanie kary na 2 lata. Wyrok ten zakwestionował minister sprawiedliwości, który w rewizji nadzwyczajnej domaga się uchylecia wyroku i znacznego zaostrezenia kary. W uzasadnieniu rewizji podkreślono, że jednym z podstawowych obowiązków oskarżonego było osobiste dopilnowanie nie czy praca odbywa się w bezpiecznych warunkach,

Przy NTU 303-04

### JUTRO

W GODZ. 14—15.30 PRZEZ TELEFON 303-04 ODPOWIADAC BĘDZIE NA PYTANIA CZYTELNIKÓW

### Henryk Kustos

ST. INSPEKTOR OCHRONY PRACY CRZZ TEMAT SPOTKANIA:

- ◆ PRZEPISY USTAWODAWSTWA PRACY I BHP
- ◆ WARUNKI PRACY I PERSPEKTYWY ZATRUDNIENIA MŁODOCIANYCH



## Wymiana wizyt ministrów spraw zagranicznych ZSRR i Jugosławii

BELGRAD (PAP). — Agencja Tanjug opublikowała komunikat głoszący, że między Moskwą i Belgradem osiągnięto porozumienie w sprawie wymiany oficjalnych wizyt między ministrami spraw zagranicznych Związku Radzieckiego i Jugosławii.

Komunikat głosi, że sekretarz spraw zagranicznych Koca Popovic złożył wizytę w Moskwie w pierwszej połowie maja br. Termin wizyty ministra Gromyki w Belgradzie nie został jeszcze ustalony.

## Znów grzyb atomowy nad Saharą

PARYŻ (PAP). — Wczoraj, we wtorek o godz. 5 rano na poligonie Reggane na Saharze Francja dokonała nowej eksplozji jądrowej. Bomba atomowa umieszczona została na szczytach wierzchołków.

Była to czwarta z kolei doświadczalna eksplozja atomowa, dokonana przez Francję. Oficjalny komunikat dodaje, że eksplozowana bomba atomowa była bombą o małej sile wybuchu.

Zapowiada się już następny, piąty, eksperyment. Ma to być eksplozja podziemna w górach Hoggar w południowej części Sahary.

## Kronika wypadków

Wczoraj, na skrzyżowaniu ul. Łagiewnickiej i Stefana, samochód ciężarowy F. T. 0165, prowadzony przez kierowcę Ignacego Pietrzaka z Tomaszowa Maz. nieprzejeżdżając wyprowadził stojący na przystanku tramwaj, powodując wypadek.

Pod ciężarówką dostał się 5-letni Adam Fejski, zam. ul. Łagiewnicka 63. Chłopiec doznał ogólnych potłuczeń i uszkodzeń mózgu. Przewiezony został do szpitala przy ul. Spornej.

## Polska Akademia Nauk włącza się do prac nad reformą szkolną

WARSAWA (PAP). — 25 bm. obradowało w Warszawie Prezydium Polskiej Akademii Nauk z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Oświaty oraz Instytutu Pedagogiki. W czasie posiedzenia omawiana była sprawa udziału Polskiej Akademii Nauk w pracach nad reformą szkolnictwa.

Zasadnicze tezy poświęcone tym problemom, opracowane na podstawie dyskusji, jaka

- \* Po raz pierwszy — wieloletnie umowy handlowe z wszystkimi krajami RWPG
- \* 112,5 mln. rubli kredytu od CSRS
- \* Zwiększony eksport myśli technicznej

## Rozszerzamy kontakty gospodarcze ze Wschodem i Zachodem

WARSAWA (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Współpracy Gospodarczej i Naukowo-technicznej z zagranicą omówił sprawy współdziałania ekonomicznego Polski z innymi krajami w zeszłym roku i przedyskutował plany w tym zakresie na rok bieżący.

Przewodniczący komitetu, wiceprezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz udzielił wywiadu na ten temat przedstawicielowi PAP, red. Jerzemu Wysokińskiemu.

— Jak ogólnie można ocenić naszą współpracę gospodarczą z zagranicą w 1960 r.?

— Ubiegły rok przyniósł znaczne rozszerzenie tej współpracy, nie tylko zresztą w dziedzinie gospodarczej, ale także w zakresie nauki i techniki. Z krajami socjalistycznymi współpracujemy znacznie pogłębiając przez działalność istniejących dwustronnych komitetów i komisji. Tego typu organizacje mieliśmy już uprzednio z: Bułgarią, Czechosłowacją, Jugosławią, Rumunią i Węgrami, a w ub. r. rozpoczął działalność Komitet Współpracy z NRD.

To oczywiście tylko jedna z form rozszerzania naszych kontaktów z zaprzyjaźnionymi krajami. Rozwój tych stosunków następuje także przez wielostronną współpracę w ramach Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Mam na myśli wysiłki nad dalszą kordynacją programów produkcyjnych i inwestycyjnych, na podstawie uzasadnionych z punktu widzenia ekonomicznego i technicznego podziału pracy. Zostały też podjęte kroki w celu zwiększenia odpowiedzialności krajów specjalizujących się w danej produkcji za zabezpieczenie w te wyroby pozostałych krajów i

to zarówno pod względem ilości, jak i odpowiedniej jakości.

Pewna poprawa w stosunkach międzynarodowych wywarła korzystny wpływ na dalsze rozwijanie współpracy o charakterze naukowo-technicznym z niektórymi krajami tymi gospodarko krajami kapitalistycznymi. W sumie wydaje się, że rok ubiegły zamknęliśmy w tej dziedzinie naszej działalności saldem dodatnim.

Najbardziej istotne były prowadzone w roku ub. prace mające na celu zabezpieczenie założeń naszego planu 5-letniego od strony współdziałania gospodarczego, szczególnie z krajami socjalistycznymi. Do prac takich należy zaliczyć przede wszystkim zawarcie ze wszystkimi krajami RWPG umów o wzajemnych dostawach towarów w latach 1961-65.

Umowy przewidują znaczny wzrost wzajemnych obrotów handlowych; mają one wzrosnąć z krajami — członkami RWPG o ponad 40 proc. w ciągu obecnego 5-lecia.

Zgodnie z zaleceniem RWPG w 1960 r. rozpoczęły się dwustronne konsultacje z krajami — członkami rady na temat powiązań gospodarczych w latach 1965-80. Konsultacje te będą kontynuowane w bież. roku; mają one bardzo duże znaczenie dla właściwego opracowania naszego planu perspektywicznego oraz skoordynowania go z zamierzeniami gospodarczymi innych krajów socjalistycznych.

Z dalszych, szczególnie ważnych wydarzeń, należy wymienić przygotowanie i podpisanie z Czechosłowacją umowy o współpracy przy budowie w Polsce 3 kopalni miedzi. Na podstawie tej umowy, Czechosłowacja udzieli nam kredytu w wysokości 112,5 mln. nowych rubli.

W 1960 r. przygotowano także podpisaną na początku br. umowę z NRD w sprawie budowy i eksploatacji rurociągu naftowego, którym łączona będzie ropa ze Związku Radzieckiego, przez Polskę, do naszego zachodniego sąsiada. Z Węgrami zawarliśmy umowę na lata 1965-70 o dostawach tlenku glinu, w zamian za co będziemy dostarczać Węgrom aluminium. Z pozostałych porozumień międzypaństwowych trzeba wymienić 5-letnią umowę z grudnia ub. r. zawartą z Jugosławią w sprawie wzajemnych dostaw towarów.

Wspomniałem już uprzednio o rozszerzeniu współpracy naukowo-technicznej z krajami kapitalistycznymi. Jest to zjawisko w pewnym sensie nowe i, naszym zdaniem, bardzo pożyteczne. W listopadzie

ub. r. podpisana została umowa o takiej współpracy z Włochami. Program współpracy z Francją na br. przewiduje zwiększenie stypendiów i konsultacji dla inżynierów i techników polskich. Również z Austrią rozpoczęto rozmowy w sprawie nawiązania współpracy naukowo-technicznej.

Równolegle staraliśmy się, w miarę naszych możliwości, rozszerzyć kontakty z państwami mało rozwiniętymi gospodarczo. Zawarliśmy umowy o współpracy naukowo-technicznej z Kubą i Afganistanem oraz Ghana, przeprowadziliśmy wstępne rozmowy w tej sprawie z Indonezją, Tunezją i Zjednoczoną Republiką Arabską. Chcemy udzielić pomocy technicznej tym krajom, szczególnie przez wysyłanie naszych specjalistów, przyjmowanie uczniów do naszych szkół zawodowych oraz studentów na wyższe uczelnie, a także robotników i techników na praktyki przemysłowe. Na leży przypomnieć, że już w poprzednich latach tego typu porozumienia zawarliśmy z Gwineą, Irakim i Kambodżą.

— Jakie konkretne korzyści odniosła z tego wszystkiego gospodarka polska?

— Wydaje mi się, że częściową odpowiedzią na to pytanie dalem już wcześniej, choć byś to, że po raz pierwszy pod pisaliśmy długoletnie umowy handlowe ze wszystkimi krajami RWPG i z Jugosławią. Nasz obecny plan 5-letni, w którym uwzględniono te umowy, oparty został na realnych podstawach.

Największe korzyści osiągnęliśmy ze współpracy naukowo-technicznej z Związkiem Radzieckim. Podam tylko kilka przykładów:

— konsultacje i ekspertyzy radzieckich specjalistów w dziedzinie zagospodarowania złóż miedzi w rejonie Głogowa pozwoliły założyć skrócone budowy kopalni o kilka lat;

— w Hucie im. Lenina na podstawie doświadczeń radzieckich, nastąpiło znaczne zmniejszenie zużycia wlewnicy na tonę stali surowej, co w efekcie przyniosło ok. 5 mln zł oszczędności w skali rocznej; 2 mln zł rocznie zaszczędziliśmy na zmianach w chłodnicach pieców martenowskich, zaproponowanych przez radzieckich specjalistów, a kilkadziesiąt mln zł na zmianach w projektach stalowni konwertorowej i siłowni.

Wiele galezi naszego przemysłu mogłoby pójść dalsze, niemniej istotne korzyści płynące ze współpracy naukowo-technicznej z ZSRR. Szeroko korzystaliśmy także z doświadczeń technicznych i naukowych Czechosłowacji, NRD i Węgier.

## Bilans nieudanej inwazji na Kubę

## Ciężkie straty agresorów w ludziach i sprzęcie

HAWANA (PAP). — Jak podaje Agencja Tanjug, według niekompletnych jeszcze danych, wskutek inwazji na Kubę, zginęło w walkach w okolicy Las Villas 87 żołnierzy kubańskich, a 250 odniosło rany. Oddziały inwazyjne straciły w zabitych 82 ludzi, a około 800 wzięto do niewoli.

Przypuszcza się, iż straty agresorów w zabitych są znacznie większe, walki toczyły się bowiem na bagnach, które są wciąż jeszcze przesuszkiwane.

Premier Castro oznajmił w poniedziałek wieczorem, iż zestrzelono 9 samolotów nieprzyjacielskich i zatopiono 5 statków. Wojska rewolucyjne zdobyły 5 czołgów typu „Sherman”, 10 samochodów pancernych, 60 dział przeciwpancernych, kilka dział polowych i 8 ciężkich moździerzy, a ponadto znaczną ilość lekkiej broni palnej.

## Janusz Zarzycki przewodniczącym Prezydium St. RN

WARSAWA (PAP). — 25 bm. odbyła się w Warszawie inauguracyjna sesja Stołecznej Rady Narodowej. W obradach wzięł udział zastępca przewodniczącego Rady Państwa Oskar Lange.

Radni w tajnym głosowaniu dokonali wyboru nowych władz miejskich. Przewodniczącym Prezydium St. RN został ponownie Janusz Zarzycki.

## Stara śpiewka Adenauera

BONN (PAP). — Polityka CDU nie uległa zmianie — oświadczył kanclerz Adenauer w przemówieniu programowym wygłoszonym we wtorek na odbywającym się w Kolonii zjeździe CDU. Jest to polityka „integracji europejskiej” i „dozwolanie zobowiązań wobec Zachodu”, a jednocześnie wrogostwo wobec Związku Radzieckiego, z którym, jak się wyraził, można pertraktować jedynie „z pozycji siły”.

Zdaniem Adenauera, możliwość z pogodzenia napięcia między Wschodem a Zachodem będzie możliwa tylko wówczas, gdy Zachód wystąpi zjednoczony, zwarty i silny.

## Kukuleczka płaci

6 trafień — 500.000 zł  
5 trafień — 4.000 zł  
4 trafienia — 120 zł  
3 trafienia — 10.50 zł.

## Komunikat „totka”

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w specjalnym konkursie sportowym Totolotek z dnia 23 kwietnia 1961 r. stwierdzono:

3 rozwiązania z 5 prem. wygrane po ok. zł 503.010  
149 rozwiązań z 5 zw. wygr. po ok. zł 10.123  
8.301 rozwiązań z 4 traf. wygr. po ok. zł 273  
134.663 rozwiązań z 3 traf. wygrane po ok. zł 15.  
Z uwagi na częste reklamacyjne (7 i 11 dni) wysokość nagród może ulegać zmianie.

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zlotkach piłkarskich z dnia 23 kwietnia 1961 r. stwierdzono:

11 rozwiązań z 12 traf. wygr. po ok. zł 12.750  
174 rozwiązań z 11 traf. wygr. po ok. zł 805  
1.727 rozwiązań z 10 traf. wygrane po ok. zł 81.

## Radio i telewizja

### ŚRODA, 26 KWIEŃCIA

**PROGRAM I**

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.25 Muzyka pop. 8.45 Problemy ekonomiczne. 9.00 Aud. dla klas I i II pt. „W dużym garcu”. 9.20 (L) Koncert rozrywkowy. 10.00 „Z ręką na pulsie” — aud. 10.10 Na organach Hammenda gra Patricia Lamour. 10.20 Koncert muzyki popularnej. 10.50 „Nasze sprawy powszednie”. 11.00 Aud. dla klas VI i VII pt. „Parowóz SB-1”. 11.30 Melodie Strausów. 11.57 Sygnał czasu i hejmel. 12.05 Wiadomości. 12.15 Muzyka ludowa. 12.30 Rolniczy kwadrans. 12.45 D. c. muzyki ludowej. 12.50 Aud. dla klas I i II pt. „Kolorowe listy”. 13.20 Muzyka operowa. 14.00 „Jelenie rog”. 14.30 Słynne orkiestry rozrywkowe. 15.00 Komunikat o sterle wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Aud. muz. pt. „W fabryce fortepianów „Gallia”. 15.35 P. Czajkowski: „Mołwa”. — koncert. 16.00 Wiadomości. 16.05 O problemach młodzieży. 16.15 Koncert popularny. 16.40 Z cyklu: „Amsterdamskie zespoły przed mikrofonem”. 17.00 Aud. dla młodzieży szkolnej pt. „Na wino”. 17.30 Muzyka symfoniczna. 18.00 Wiadomości. 18.05 Reportaż literacki. 18.25 Radiowy kurs nauki języka francuskiego. 18.40 Radioreklama. 19.00 Pół minut odpowiedzi. 19.05 Urzędowy wywiad. 19.15 Pół minut o wychowaniu. 19.20 Koncert okk. PR w Krakowie pd. J. Ger-

ta. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.20 Wiadomości sportowe. 20.30 Śpiewa Państwowy Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. 20.45 „Ze wsi i o wsi”. 21.00 Koncert chopinowski. 21.30 Melodie rozrywkowe. 21.40 Zwierciadło poezji. 22.10 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

### PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.36 (L) Koncert rozrywkowy. 9.00 Koncert muzyki rosyjskiej. 9.25 Aud. Ośrodka Badań Opinii Publicznej. 9.35 „Tawernia pod Łajką”. 10.00 Nowe piosenki polskie. 10.20 Z życia Związku Radzieckiego. 10.50 Poranny koncert kameralny. 11.20 Melodie rozrywkowe. 11.30 Audycja dla wsi. 11.40 (L) Koncert w wyk. uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej. 11.57 Sygnał czasu i hejmel. 12.05 Wiadomości. 12.15 Problemy ekonomiczne. 12.30 Swojskie melodie. 12.43 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 13.00 (L) Informacje dnia. 13.05 Przerwa. 13.10 Wiadomości. 13.15 Pieśń kompozytorów niemieckich. 13.25 Chwila muzyki. 13.30 Dla dzieci audycja pt. „Marta z Olsztyna”. 13.55 Chwila muzyki. 14.00 Z melodii i piosenek przez świat. 14.45 Kwadrans dla związków zawodowych. 17.00 (L) Omówienie programów. 17.05 (L) Audycja aktualna. 17.20 (L) Kwadrans piosenek polskich. 17.35 (L) „Różdża z piosenką”. 17.50 (L) Kwartet Kerassu muzyki dawnej. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (L) Radio

reklama. 18.25 Muzyka i aktualności. 18.50 Felieton na tematy międzynarodowe. 19.00 Wiadomości. 19.05 Beja Bartek: „Bal maskowy”. 19.20 Teatr PR „Bal maskowy”. 19.30 Muzyka. 20.50 Melodie rozrywkowe. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Gra ork. taneczna PR pd. Edwarda Czernego. 22.10 „Lato” — fragm. 22.30 „O tym, jak Jan Sebastian brata do Polski wyprawiał” — aud. 23.10 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

### TELEWIZJA

11.00 Program dla szkół: Chemia „Prz C” dla klas X i zalecenia dla klas VII (W)  
11.30 Przerwa  
17.10 Program dnia (L lok.)  
17.15 Telewizyjny kurs motorowy (W)  
17.35 „Klub Myszki Miki” (W)  
18.25 „O wsi dla wszystkich” (L ogólnop.)  
19.00 Wzrost telewizyjny — „Sztuka epoki Konstytucyjnej — 3 Maja”. Program z cyklu „Jak patrzeć na dzieło sztuki” (W)  
19.30 Dziennik telewizyjny (W)  
20.00 „Kółko i krzyżyk” — teleturniej (W)  
20.35 „Perytypt” (W)  
21.05 „On i ona” program rozrywkowy Marianna Załuckiego (W)  
21.35 Do rodziców i wychowawców (W)  
22.15 Ostatnie wiadomości (W)

## Krach inwazji na Kubę nie daje spokoju mieszkańcom Białego Domu

WASZYNGTON (PAP). — W Białym Domu odbywała się nadal konferencja w związku z załamaniem się inwazji na Kubę. We wtorek rano prezydent Kennedy spotkał się z przywódcami partii demokratycznej w Kongresie.

Przewodniczący Izby Reprezentantów Rayburn nie chciał ujawnić treści przeprowadzonych rozmów i powiedział jedynie, że omawiana była sprawa w Kuby oraz sytuacja we Francji i w Laosie.

## 5 spośród 1850...

## ELIMINACJE konkursu recytatorskiego w ŁODZI zakończone

Onegdaj odbyła się selekcja 5 uczestników konkursu recytatorskiego, którzy 12 maja br. wezmą udział w eliminacjach centralnych w Gdańsku. Sąd konkursowy na czele z Regiłą Elkonową — kierownikiem ośrodka metodycznego przy LDK — po przesłuchaniu 15 osób wyłonionych z eliminacji wojewódzkich ustalił, że Łódź na centralnych eliminacjach w Gdańsku reprezentować będą: Jerzy Jończyk — uczeń VIII LO, Anna Walawska — studentka UL, Teresa Świąćka — pracownik umysł. Zw. Ochotniczych Straży Pożarnych, Zbigniew Górski — prac. umysł. Banku Inwestycyjnego oraz Wacław Tymiański — kierownik świetlicy przy Zakładzie Energetycznym Łódź-Miasto. W sumie w bieżącym roku do konkursu recytatorskiego w Łodzi stanęło 1850 osób z pionów: młodzieży szkolnej, akademickiej i pionu amatorskiego.

Według wstępnej oceny jury, w porównaniu z rokiem ubiegłym, repertuar prezentowany przez uczestników tegorocznego konkursu był bardziej ambitny — znaczące części sięgano do utworów poetów współczesnych.

Reprezentantom Łodzi na centralne eliminacje w Gdańsku życzymy powodzenia i powrotu z laurami. (J. P.)

## B. kierownik obozu koncentracyjnego pod Krakowem skazany w NRF na dożywocie

BONN (PAP). — Sąd zachodniemiecki poczuł się zmuszony do skazania na karę dożywotniego więzienia byłego szefa obozu koncentracyjnego pod Krakowem. Podczas przewożenia sądowego, wbrew oczekiwaniu sędziów, stawilo się na sali wielu świadków zza granicy, których zeznania wykazały, że Mueller popełnił znacznie więcej zbrodni, niż zarzucał mu akt oskarżenia.

Świadek m. in. zeznał, że Mueller osobście zastrzelił wielu Żydów oraz brał udział w masowych egzekucjach.

## WIELKI KIERMASZ tkanin jedwabnych Już od jutra

Jutro tj. w czwartek rozpoczyna się w Łodzi wielki kiermasz tkanin jedwabnych, urządzony przez PSS Art. Przemysłowe i Wojewódzka Hurtownię Tekstylną w Łodzi. Kiermasz, który będzie się odbywał jednocześnie w dwóch sklepach, a mianowicie na ul. Piotrkowskiej 34 i Sienkiewicza 50 jest doskonałą okazją zaopatrzenia się w modne, a jednocześnie nie drogie tkaniny jedwabne na suknie, bluzki, koszule, piżamy i kocy. Obydwa sklepy są doskonale zaopatrzone. Klienci znajdą tu różnokolorowe satyny, mongole, steelony, adamaszki i atlasy, a także podszewki w kolorach szarym, granatowym, czarnym i brązowym. A więc jutro spotkamy się na wielkim kiermaszu — Piotrkowska 34 i Sienkiewicza 50.



Proponujemy:

# Spotkanie z Łodzią za lat pięć!

Jaka jest w tej chwili Łódź, ale jaka będzie Łódź za lat pięć? Wiedzący pięć mamy na ogół dość mgliste wyobrażenia.

wiekami z wyobraźnią i potrafi z liczb i wykazów, wy-czarować wizję przyszłości.

Z gmachu Prezydium wyjeżdżamy samochodem i jedziemy Piotrkowską, w kierunku Pl. Niepodległości. U zbiegu Głównej wstrzymują nas poważne roboty drogowe.

— Akurat przebudowujemy Główną i Mickiewicza na ulice nowoczesne. Tu będzie przebiegała główna arteria komunikacyjna osi Wschód — Zachód, która połączy bezpośrednio Widzew z Dworcem Kaliskim — informuje inż. Lorens. A ten okazał się na rogu Mickiewicza — to dom towarowy PSS.

Po drodze mijamy mnóstwo „Adasów”. Wybudowano je w miejscach dawnych parterych drewniaków, pod numerami 141 202, 208, 212 i 218.

Przejeżdżamy przez uporządkowany Pl. Niepodległości, gdzie przykuwa wzrok ogromny „pedet” z kawiarnią i barem szybkiej obsługi oraz piękny salon „Motozbytu”. Jeszcze kilka minut i jesteśmy na Dąbrowie.

— Tu, w bieżącej pięcioletniej wybudowaliśmy nowe osiedle. Dąbrowa — Zachód, 20 tys. izb, 32 tys. mieszkańców. Jak pan widzi, kursują tu tramwaje i autobusy. Ulica Przedzalniana przeznaczona jest dla ruchu miejskiego. Nowotowarowa i Konstytucyjna to arteria tranzytowa.

Ze stacji Zabieniec dojeżdżamy do Retkini. Osiedle spółdzielcze oddane jest już całkowicie do użytku. W dalszej odległości, ale już niedługo, oddane zostaną dwa inne osiedla. Cały teren, aż do Obywatelskiej, jest ogromnym placem budowy. Do roku 1970 powstanie tu 30 tysięcy nowych izb mieszkalnych. W osiedlach na Kuraku i Nowym Rokiccu mieszka już 29 tysięcy mieszkańców.



— A tam za torem? — pytam. — To Dąbrowa Przemysłowa. Mieszczą się tam Zakłady im. Strzelczyka przeniesione z Piotrkowskiej. Fabryka Obuwia Gumowego z Limanowskiego i baza sprzętu budownictwa.

Jesteśmy na Chojnach. W rejonie Tuszyńskiej, Rzgowskiej i Kaplicznej — nowe bloki mieszkalne, spółdzielcze i łódzkich zakładów pracy. Razem 6 tysięcy izb, w których mieszka 9 tysięcy mieszkańców.

Samochodem wracamy do miasta. Wjeżdżamy na Aleję Politechniki która od rogu Świerczewskiego i Zeromskiego jest już dwujezdniowa arteria, o szlachetnej nawierzchni i ciągłej linii awaryjnej. Podobnie Zachodnia od Ogrodowej, również do Obrońców Stalingradu. Wszędzie wysokośćiowce. Na rogu A. Struga i Kościuszki, kawiarnia i bar szybkiej obsługi, na rogu Jaracza i Piotrkowskiej Dom Gospodyni. Plac Wolności całkowicie uporządkowany. Muzeum Archeologiczne — oddane do użytku.

Domy na Kilińskiego od strony Dworca Fabrycznego — wyburzone, pod jezdnią przejeżdżają dla pieszych, w pobliżu dworca widnieje piękny hotel, a na Traugutta do Tuwima biegnie pasaż, który łączy się z Parkiem Sienkiewicza.

— To jeszcze nie wszystko — mówi inż. Lorens. Chciałbym panu jeszcze pokazać 72 nowe szkoły, 21 przedszkoli, ośrodek wypoczynkowy w Arturówku i na Chojnach obok stawów Jana, kina i domy kultury w osiedlach, wesołe miasteczko za radiostacją, będący już w budowie kanał otwarty Piłca — Łódź, ale niestety z czasem nie jest najlepiej.

— Niech pan więc tylko jeszcze zanotuje — proszę, że w tym czasie przybyło nam ogółem 86,5 tysiąca izb mieszkalnych, że przystosowano do 1000 mieszkańców, że w 5-letnim okresie 1961 i 4,3 w roku 1967 i że to wszystko kosztowało 14 miliardów złotych! I do zobaczenia pod koniec następnego pięcioletnia, a wtedy — gwarantuję — starej Łodzi nikt już nie rozpozna.

Notował J. BIN.

## Tak szykowano inwazję



„Gdzieś w rejonie Morza Karaibskiego” — takim tytułem opatrzyła amerykańska agencja UPI to zdjęcie z okresu bezpośrednio poprzedzającego napaść na Kuba. Wiemy dziś dokładnie, kto i gdzie szkolił żołdaków kontrrewolucji. Wiemy również jak skończyła się ich niesławna awantura. Fot. — CAF

## Droga w Kosmos otwarta!

# Kiedy na Księżyc? Jak jeszcze tajemnice kryje najbliższy sąsiad Ziemi

Księżyc, najbliższy kosmiczny sąsiad Ziemi, odległy jest od nas „wszystkiego” o 384 tysiące kilometrów. Zanim człowiek wyruszy w podróż na inne planety, zagospodaruje zapewne Księżyc, skąd startować będą dalekobieżne pojazdy kosmiczne.

materia z jakiej jest zbudowany, jest zatem różna od ziemskiej. Ale gdyby powstał z meteoroidów to zapewne tak jak one, zawierałby przede wszystkim nikiel i żelazo — metale ferromagnetyczne — i astronauta, który wyładuje na Księżycu mógłby się posługiwać kompasem.

### WYGODNIEJ NIŻ Z ZIEMI

Warunki do startu pojazdów kosmicznych są na Księżycu wyjątkowo korzystne. Siła ciężkości jest tam 8-krotnie mniejsza niż na Ziemi, a więc ilość energii, a zatem i paliwa potrzebna dla startu rakiet międzyplanetarnych jest wielokrotnie mniejsza niż na Ziemi.

### GŁOS SELENOLOGÓW

Przed paru miesiącami odbyło się w Moskwie międzynarodowe sympozjum selenologów tj. astronomów zajmujących się problematyką Księżyca. Przewodniczącym pierwszego dnia obrad był angielski profesor zapewne czeskiego pochodzenia Zdenek Kopal. Zapytany o termin pierwszej podróży człowieka na Księżyc, odpowiedział, że należy przypuszczać, że rakietą z ludźmi wyładuje na Księżycu jeszcze w bieżącym dziesięcioleciu.

Na Ziemi powietrze poważnie hamuje startujące pociski — na Księżycu nie ma i tego zjawiska. Jednym słowem, idealny dworzec międzyplanetarny.

Udany lot Gagarina potwierdza taką prognozę. (S. K.)

Jednak należy pokonać kilka trudności — wahania temperatury na powierzchni Księżyca są bardzo znaczne jak na nasze ziemskie stosunki: od plus 100°C do minus 100°C.



Brak atmosfery — to nie tylko brak tlenu do oddychania — to również brak ochrony przed bardzo silnym, słonecznym promieniowaniem i deszczem meteoroidów, które wciąż spadają na księżycową powierzchnię.

Zbigniew Landau — „Polskie zagraniczne pożyczki państwowe 1918—1926” — Kłw, 30. Pożyczki zagraniczne w okresie formowania się Państwa Polskiego (1918—1920). Pożyczki zagraniczne w okresie inflacji (listopad 1920 — grudzień 1923). Pożyczki zagraniczne w okresie reformy walutowej i naprawy skarbu. Pożyczki emisyjne zaciągnięte w latach 1924—1925.

### SKALY, PYŁ CZY LAWY?

Po opublikowaniu przez radziecką Akademię Nauk atlasu niewidzialnej strony Księżyca, wśród uczonych rozgorzał na nowo spór na temat struktury powierzchni tej planety.

George Siskind — „Keynesizm a gospodarka amerykańska” — Kłw, 15. Zrodła wpływ teoryzmu. „Samoregulujący się kapitalizm”. Wewnętrzne sprzeczności systemu keynesowskiego. Neoklasycyści jako zwolennicy teorii „nieostatecznej konsumpcji”. Finansowanie z deficytu budżetu tożsame jest z uniwersalnym środkiem polityki ekonomicznej. Polityka etniczno-warna keynesizmu a powojenne ożywienie.

Niektórzy uczeni wnioskują, że powierzchnia Księżyca pokryta jest mnóstwem poszarpanych skał, odbijających słoneczne światło we wszystkich kierunkach. Natomiast inni dochodzą do wniosku, że Księżyc jest pokryty wielometrową warstwą drobnego pyłu. Gdyby rakietą wyładowała na Księżyc, mogłaby w tym pyłe utonąć. Inni znów sądzą, że powierzchnia naszego satelity jest pokryta porowatą lawą wulkaniczną.

Róża Ostrowska — „Wyspa” — W. Morskie, 10. Historia miłości warszawskiej aktorki i młodego chłopca ze wsi Rybicki, gdzie bohaterka spędza urlop.

Radzieckie fotografie „odwrotnej” strony Księżyca ujawniły zastanawiający fakt, że ukształtowanie obu półkul Księżyca nie jest jednakowe. Na stronie zwróconej w kierunku Ziemi jest wiele tzw. mórz tj. zagłębień, których dna leżą często o 2 tysiące metrów niżej średniego poziomu powierzchni Księżyca. Takich mórz niemal zupełnie nie ma po drugiej stronie.

## Specjalne wydanie „Karuzeli”

Takim nagłówkiem anonsuje „Russkij Golos” — pismo Rosjan polskiego obywatelstwa wychodzące od czterech lat w Łodzi — wizytę „Karuzeli” w swoim ostatnim numerze (5—6). „Karuzela”, będąca dodatkiem do tego numeru, zawiera rysunki i teksty wybrane z całego jej rocznika i zachowuje swój stały format oraz tradycyjnie prowadzone satyryczne rubryki. Wszystkie wiersze w rosyjskim wydaniu „Karuzeli” są przełożone przez młodego rosyjskiego poeie i tłumacza — Wasyla Kocznowa.

Fakt ten ma jakoby potwierdzić teorię, że Księżyc uformował się w zasięgu Ziemi z roju meteoroidów. Nie jest zaś jak twierdzą niektórzy astronomowie ciałem kosmicznym, niejako zablakowanym w przyziemskie okolice i złapanym przez przyciąganie Ziemi.

### CZY KOMPAS PRZYDA SIĘ?

Ostatnie pomiary dokonane przez radzieckie sputniki stwierdziły, że Księżyc nie posiada pola magnetycznego.

## Jan Koprowski KOBIEТЫ w białych czepkach

Tak się złożyło, że w ostatnich tygodniach miałem sporo do czynienia ze szpitalnictwem. To znaczy po prostu musiałem bywać często w szpitalu (i to niejednym), rozmawiałem z lekarzami, z siostrami, obserwowałem chorych. Uzbierało się z tych odwiedzin nieco spostrzeżeń i uwag, którymi chciałbym podzielić się z Czytelnikami. Zaczęło od pochwał. Nie z chęci przypodobania się komukolwiek, ale z tego prostego powodu, że wiele jest rzeczy zasługujących na uznanie. Przede wszystkim pragnę wyśpiewać hymn pochwalny na cześć Kliniki Dziecięcej im. Marii Konopnickiej przy ul. Spornej.

Jest to szpital nowoczesny, świetnie wyposażony, który wytrzymuje porównanie z najlepszymi szpitalami europejskimi. Bał niekiedy by przewyższa, co zdola i stwierdzić ci z cudzoziemców, którzy zwiedzili szpital na Spornej i ci z naszych lekarzy, którzy oglądali podobne instytucje w czasie swoich podróży zagranicznych. Toteż nie dziwiłem się zauważysz, że dzieci czują się tutaj dobrze i że wcale nie tęsknią za domem. Jak wiadomo — niki nie idzie do szpitala z entuzjazmem, lepiej być zdrowym, pracować czy uczyć się i radować się urokami świata.

Jeśli więc młody pacjent tak odczuwa swój pobyt w klinice, to jest to najlepsza dla niego (tej kliniki) propaganda. Oczywiście jak wszędzie, tak i tutaj wiele zależy od ludzi, tj. w danym wypadku od personelu lekarskiego i zespołu pielęgniarskiego. Ludzie przecież stwarzają atmosferę i oni decydują o tym, czy atmosfera tu jest dobra czy zła.

Personel kliniki żyje ze swoimi małymi pacjentami „za pan brat”, nie pozwalając im odczuć, że znajdują się w jakimś obcym dla nich świecie. Trochę to, pogodnie podejście, poświęcenie — oto, co decyduje o owej atmosferze, jaka panuje na Spornej.

Naturalnie bardziej skomplikowana jest sytuacja w szpitalach dla dorosłych. Ludzie sterani życiem poddani są na zachorowania (przeszli wojny, obozy, tułaczkę, głód) i dlatego szpitale dla dorosłych są przepełnione, natomiast pielęgniarek — owych siostr miłosierdzia, jak dawniej mówiono — jest ciągle za mało. Pielęgniarka, pielęgnująca, pielęgnować! Już samo słowo posiada podźwięk ujmujący. Opiekować się, piastować, doglądać, podawać, hodować, czuwać, podtrzymywać, przechowywać — oto, co wiąże się z pojęciem pielęgnowania.

Usiłowałem sobie przypomnieć, jaki obraz pracy pielęgniarki zawiera literatura piękna. Oczywiście każdy powie: sztuka Lutowskiego „Ostry dyżur” czy Korniejczuka „Chirurg”. Ale nie jest to, przynajmniej dla mnie, obraz zadowalający. O wiele lepiej oddał atmosferę pracy szpitalnej popularny u nas pisarz angielski Cronin w powieści „Nočný dyżur”. (Tym, którzy jej nie znają, polecam przy tej sposobności). Szukałem również pielęgniarki-bohaterki, postaci głośnej w historii, która w szczególny sposób zasłużyła się dla świata chorych. Postaci-uzoru, którym mogłyby się przejąć młode dziewczęta, decydujące się na zawód siostry szpitalnej.

Z pomocą, jak zawsze, przyszło mi szperanie w antykwariatach, o których, nawiasem mówiąc, od dawna już zamierzam napisać. Jest nią, a raczej była nią (tą pielęgniarką) Angielka Florencia Nightingale, urodzona we Florencji, od której nadano jej imię, 12 maja 1820 r., a zmarła 13 sierpnia 1910 roku. Żyła więc bardzo długo i wiele w swoim życiu dokonała. Szczegółowo o jej życiu i pracy dowiedziałem się z niezwykłej interesującej książki Władysława Szenajcha pt. „Z życia wielkiej pielęgniarki”, wydanej na dziesięć lat przed ostatnią wojną w Warszawie. Florencia Nightingale była kobietą odważną i pracowitą, założyła w Londynie pierwszą szkołę pielęgniarek, swoim osobistym przykładem, działalnością i pracą publicystyczną przyczyniła się do postawienia zawodu pielęgniarki na właściwym poziomie.

W r. 1859 wydała książkę pt. „Uwagi o pielęgniarstwie”. Jak wielką książką ta była rewelacja, najlepiej świadczy fakt, że w ciągu miesiąca rozkupiono 15.000 egzemplarzy, co na owe czasy było ilością wręcz zawrotną. W książce tej Nightingale zgromadziła spostrzeżenia, doświadczenia i przemyślenia z własnej pracy pielęgniarstwa zarówno w czasie pokoju jak i wojny (była siostrą miłosierdzia w latach wojny krymskiej).

Jej uwagi nic nie straciły ze swej aktualności. Można by je nawet uznać za coś w rodzaju dekalogu, który winien znajdować się na ścianach każdego szpitala. Nie mogę powstrzymać się od zacytowania kilku krótkich fragmentów z jej publikacji. „Pielęgnowanie chorych — pisał Nightingale — jest sztuką, i jeżeli ma stać się sztuką, wymaga również wielkiego oddania się i również gruntownego przygotowania jak twórczość malarza lub rzeźbiarza, coż bowiem znaczy praca nad martym płótnem lub zimnym marmurem w porównaniu z pracą nad żywym ciałem człowieka?”

A oto, jaka powinna być, zdaniem Nightingale, pielęgniarka: „Każda pielęgniarka niech pamięta, że powinna być osobą, na którą można się zdać. Innymi słowy być, gdy potrzeba, osobą zaufaną i godną zaufania. Nie potrzebuje dodawać, że powinna być trzeźwa, uczciwa i współczująca. Powinna szanować swój zawód, gdyż

— A tam za torem? — pytam.

— To Dąbrowa Przemysłowa. Mieszczą się tam Zakłady im. Strzelczyka przeniesione z Piotrkowskiej. Fabryka Obuwia Gumowego z Limanowskiego i baza sprzętu budownictwa.

Na przystanku PKP wsiadamy do elektryfikowanej kolei obwodowej. — Objedziemy miasto w koło — mówi inż. Lorens. O przed nami już osiedle Widzew — Zachód, 4 tys. izb, 6,5 tys. mieszkańców. W głębi nowa fabryka włókien syntetycznych, tzw. anilany.

Mijamy rejon ulic Narutowicza, Nowotki, Kocińskiego i Konstytucyjnej. Rozpociera się tu olbrzymi kompleks gmachów. Nowa klinika AM, zakład farmakologii, zakład biologii UL, szkoła pielęgniarstwa, studium językowe dla studentów — obokokrajowców i bloki mieszkalne pracowników naukowych w pobliżu radiostacji. Dalej, u zbiegu Telegraficznej i Strykowskiej, doskonale usytuowana, stacja obsługi samochodów.

Wysiadamy na Radogoszcz. Tu Złotych kończy się dwujezdniowa arteria która biegnie od Bałuckiego Rynku. Całe Bałuty są już zresztą całkowicie uporządkowane. Zniki stare rudery, od Strykowskiej do Franciszkańskiej biegną również dwie jezdnie. Limanowskiego jest poszerzona, ma szlachetną nawierzchnię. Samochodem dojeżdżamy do Teofilowa.

— Proszę zwrócić uwagę — mówi inż. Lorens. Te budynki na pierwszym planie, to Zakład Transformatorów i Aparatury Trajektynowej. Jeden z najnowszych zakładów w Europie, zatrudnia 6 tysięcy

## Rzeźba ku czci Gagarina

PARYŻ (PAP). — Rzeźbiarz francuski, Maurice Baudiet wykł w potężnym bloku skalnym gigantycznych rozmiarów portret pierwszego w dziejach kosmonauty, Jurija Gagarina. Rzeźba przedstawia triumfalnie uśmiechniętą twarz pioniera, zdobywcę przestworzy międzyplanetarnych.

Notował J. BIN.

cenny dar — życie — znajduje się dosłownie w jej ręku. Powinna być osobą zdrową, obserwatorką dokładną i bystrą, kobietą o subtelnych i zrównoważonych uczuciach” I jeszcze pisze: „Dobra pielęgniarka może być tylko człowiek dobry i — dobrze wychowany”.

Nie wiem, czy książka ta została kiedykolwiek przełożona w całości na język polski. W każdym razie w bibliotekach szkół pielęgniarskich (w Łodzi mamy ich trzy: przy Piotrkowskiej 45, Sterlinga 13 i Narutowicza 96) winna się znaleźć praca Władysława Szenajcha, która dla każdej młodej dziewczyny wstępującej na tę drogę, może być źródłem niewustającego pokrzepienia, a nawet, ośmieli się powiedzieć, natchnienia. Albowiem w każdym zawodzie oprócz umiejętności technicznych i odpowiedniej wiedzy, potrzebne jest jeszcze zaangażowanie uczuciowe, czyli mówiąc językiem romantyków: serce.

P.S. W nawiązaniu do mego poprzedniego felietonu „Żywe słowo” chciałbym dodać, że zespół, który w eliminacjach wojewódzkich zajął pierwsze miejsce za wystawienie teatralnego poematu „Niobe”, prowadzony jest przez Dom Kultury Dzieci i Młodzieży w Zgierz, a nie istniejący przy Liceum im. Staszica, jak to mogłoby wynikać z mego opisu.



## Pierwsza Pani Gaudeamus



Kulminacyjnym punktem Studenckiego Świata Wiosny w Warszawie były wybory „Pierwszej Pani — Gaudeamus”. Odbyły się one w czasie wielkiego festynu w auli SGPiS. Zaszczytne miano zdobyła studentka I roku medycyny — Zofia Stelmasiak. CAF — fot. Langda

Z makiety — w żywe kształty

# Zmiana mapy Widzewa

Wśród mieszkańców Widzewa panuje ożywienie i podniecenie. Letem błyskawicy rozszedła się wieść, że w sobotę, 29 kwietnia 1961 r. o godz. 17 przy ul. Konstytucyjnej dokonane zostanie z zachowaniem tradycyjnego ceremoniału wmurowanie aktu erekcyjnego w fundamenty pierwszego bloku nowego osiedla.

Nowe osiedle! Pierwsze w tej dzielnicy, która cierpliwie czekała na swoją kolej w realizacji łódzkiej planów budownictwa mieszkaniowego. W sobotę projekt widzewskiego osiedla, znanego tylko z planów i makiety, wraca w etap przyjmowania żywych kształtów. Rozpocznie się zmiana mapy Widzewa, na której po pięciu latach próżno będzie szukał urbanistycznego fragmentu zwanego Kunitzerówka z drewnianymi domkami wrastającymi w ziemię, drzącymi od huku przebiegających obok pociągów elektrycznych.

### JAKIE, ILE I ZA ILE?

Około 60 budynków liczyć będzie nowe osiedle nazwane Widzew-Zachód. Rozłożone na przestrzeni 45 hektarów zgrupowały 12 tysięcy mieszkańców. W ciągu 5 lat 4.300 izb obejmą w posiadanie nowi lokatorzy. Znajdą tu wszelkie wygody, gaz, bieżącą wodę, centralne ogrzewanie, które „ciągłem ciepłym” popłynę z Zakładów Włókien Sztucznych.

Do budowy przystępuje doświadczona kadra Łódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego. Dyr. Zenon Morawski złożył wczoraj nie zwykłą ceną deklarację: 1.900 izb oddaje nowym loka-

torom w prezencie na 22 lipca 1962 r. skracając czas budowy (i wykończenia) o kilka miesięcy. Oto serdeczny wyraz przyjaźni i solidarności z mieszkańcami robotniczego Widzewa. Oby żadne trudności nie stanowiły tamy w realizacji tych zamarów. Następne 520 izb, których budowę rozpocznie się w przyszłym roku, otrzymają widzewiacy w 1963 roku.

Nowoczesne bloki (4-piętrowe) stawiane będą nowymi metodami przemysłowymi, częściowo zaś tradycyjnymi. Elewacje nowych domów zabłysną wesołymi pastelami, podobnie jak na Zubardziu.

### TO NIE WSZYSTKO

O dalszych planach można mówić także z entuzjazmem i przekonaniem o radykalnych zmianach w życiu Widzewa. Życie kulturalno-oświatowe koncentrować się będzie wokół Domu Kultury (z kinem na 800 miejsc). Pawilony handlowe i rzemieślnicze wypełnią luki zapotrzenia i usług. Rozbudowa boiska sportowego zapewni młodzieży tereny rekreacyjno-wyczynowe. Apteka, zakład gastronomiczny, przedszkole, ogródek jordanowski — to wszystko stworzy warunki do zorganizowania życia społecznego i rodzinnego. Przełom zaczyna się w so-

bole uroczyście, która pięknie powiąże przyszłość tej dzielnicy z rewolucyjną historią walk i pragnień o lepsze dni.

Z. T.

## MO Śródmieście w nowej siedzibie

Komenda Dzielnicowa MO Łódź-Śródmieście zawiadania, że z dniem 27 bm. przenosi swą siedzibę z ul. Roosevelta nr 9 i ul. Wysokiej nr 45 na ul. Piotrkowską nr 212. Teletony miejskie pozostają bez zmian.

## Uwaga, kandydaci na wyższe uczelnie

Rada Uczelniana Zrzeszenia Studentów Polskich i Komitet Uczelniany ZMS przy Politechnice Łódzkiej organizują w czerwcu kurs przygotowawczy dla osób ubiegających się o przyjęcie na I rok studiów. Zapisy prowadzi oraz udziela informacji sekretariat kursu Łódź, ul. Gdańska 155, gmach wólkieniczy, IV piętro w godzinach od 11 do 17, tel. 399-90 wewn. 372.

\* \* \*

Dziś (26 bm.) o godz. 17 w sali przy ul. Narutowicza 60 odbędzie się zebranie informacyjne dla kandydatów na studia medyczne. O studiach mówić będą przedstawiciele władz uczelni oraz Zrzeszenia Studentów Polskich.

## Narcyzy... Narcyzy...



Sliczne, odrzucając pachnące narcyzy udowadniają nam, że wiosna w pełni. Narcyzy są tanie i dekoracyjne, to też wiele pań kupuje je do domowych dekoracji. Naturalnie o pań przyniesie dostać kilka narcyzów, czy zniknęli od kogoś miłego. Przynajmniej o tym panom.

Foto: L. Olejniczak

To wszystkich zainteresuje

## Jak powstaje wielka encyklopedia

„Jak powstaje wielka encyklopedia” — to tytuł odczytu, który w najbliższą sobotę 29 bm. o godz. 19 w Klubie MPIK (Piotrkowska 86) wygłosi z-ca redaktora naczelnego Państwowego Wydawnictwa Naukowego — Leon Marszałek. Zarówno temat odczytu jak i

jego prelegent (nasz Czytelnicy znają go na pewno z licznych audycji o książce w telewizji) zainteresuje niewątpliwie bezwzględnie nie tylko pracowników ze środowisk związanych bezpośrednio z produkcją czy kolportażem książki, ale i w ogóle miłośników tego typu wydawnictw naukowych.

## Bilety kolejowe z... automatów

### Pierwszy automat na Dworcu Kaliskim Modernizacja obsługi podróżnych

Zapowiedziane od dawna usprawnienie obsługi podróżnych na PKP — zwróca coraz silniejszą uwagę. Nasze władze kolejowe mają jednak kłopot z usiłowaniem automatów. Muszą się zniszczyć pod dachem, gdzie nie zagraża im waga i deszcz. Wybrano więc miejsce obok kas podmiejskich. Dojście do tego automatu przy dużym ruchu będzie nieco utrudnione ze względu na „kiosk „Warsz”. Od czasu przewozów PKP postulu-

scowości jest jednokowy i cała została zaakceptowana specjalną decyzją Ministerstwa Komunikacji. Nasze władze kolejowe mają jednak kłopot z usiłowaniem automatów. Muszą się zniszczyć pod dachem, gdzie nie zagraża im waga i deszcz. Wybrano więc miejsce obok kas podmiejskich. Dojście do tego automatu przy dużym ruchu będzie nieco utrudnione ze względu na „kiosk „Warsz”. Od czasu przewozów PKP postulu-

je więc przesunięcie tego kiosku o kilka metrów, by w ten sposób dać dogodnie dojście podróżnym do nowo zainstalowanego automatu. Jesteśmy przekonani, że dyrekcja „Warsz” w szczytnym celu pomoże użytkownikom kiosków nie będzie zbyt trudnym. W następnym tygodniu po dobie automat otrzyma Łódź-Fabryczna, a pod koniec roku ma nadejść ich do Łodzi około 10. (9)

## Koń mechaniczny contra: „Kary” i „Siwek”

Wydaje się już dziś kwestią bezsporną, że koń mechaniczny zwyciężył popularnego „Siwka” czy „Karego” na

czterech nogach, który w dużym mieście powoli ciągnie platforme czy wóz jest jedynie zawałdź. Ile w tej chwili Łódź posiada koni i jakie jest tempo przyrostu pojazdów mechanicznych?

Oblicza się, że w Wielkiej Łodzi żyje i pracuje na swobodzie około 1.600 koni, wliczając w to również konie rynnice na peryferiach. Samych tylko pojazdów konnych jest zarejestrowanych w Wydziale Komunikacji Drogowej 743. Liczba ta znalazła od prawie trzech lat, niemal czterokrotnie. Automatycznie z tym wiąże się systematyczny wzrost pojazdów mechanicznych.

Na koniec marca w Łodzi było zarejestrowanych 27.856 pojazdów mechanicznych, a więc prawie o 10 tys. więcej niż w 1939 roku w całej Polsce. Najwięcej mamy posiadaczy motocykli bo 14.597, samochodów osobowych jest 5.305, ciężarówek 5.434, autobusów 326. Reszta to sanitarki, ciągniki itp.

Jak żywiołowo rozwija się w naszym mieście motoryzacja świadczy fakt, że 10 lat temu w roku 1951 mieliśmy zarejestrowanych 7.067 pojazdów — a więc w ciągu 10 lat wzrost prawie o 400 proc. Największy przeskok zanotowano w latach 1956/57. Z 11.594 pojazdów na 16.190. Tu trzeba dodać że wzrost ilości samochodów i motocykli w roku bieżącym w porównaniu z rokiem ubiegłym jest stosunkowo nie duży.

W przeciwieństwie do tego władze miejskie przewidują, że ilość koni na terenie Wielkiej Łodzi będzie stale malała i za kilka lat spadnie do liczby nie większej niż 1000. Motoryzacja z biegiem czasu wyprze pogrzebie „Siwki” nawet z zagrod rynnicznych na obrzeżnych terenach Wielkiej Łodzi. (8)

Na wystawie w MDK

## Ponad 1000 eksponatów

Na zdjęciu: Bolesław Pacanowski, artysta-rzeźbiarz, instruktor pracowni rzeźbiarskiej z pracami swoich wychowanków. Foto: L. Olejniczak



## Dziś kupujemy

PLECAKI — duży wybór w cenie od zł 80 do 430. NAMIOTY od zł 400 do 9.000, tropiki od zł 380 do 440. MATERACE od zł 250 do 450. TORBY turystyczne od zł 35 do 146. TRAMPKI od zł 35 do 65. TENISÓWKI od zł 27 do 33. WIATROWKI (duży wybór) od zł 120 do 465. KUCHENKI turystyczne. KOCIOŁKI barcerskie. MENAZKI, maselniczki, śniadaniówki itp. — Wł. Bytomskiej 39, Łulomierska 6, Piotrkowska 71, 86, 290, Przybyszewskiego 45.

SZEROKI asortyment guzików produkcji państwowej: bluzkowych, sweterkowych, sukienkowych, ubraniowych, koszulowych i innych w pełnym wyborze kolorów, wymiarów i fasonów — Piotrkowska 15, 146.

KOSZULE popielinowe męskie od zł 156 do 165. KOSZULE druk od zł 52 do 58. KOSZULE męskie jedwabne od zł 42 do 86. KOSZULE męskie nocne a zł 58.

USŁUGI MHD  
NAPRAWIANIE długopisów i naprawa piór — Piotrkowska 67.  
NAPRAWA toreb, torebek, teczek i innych art. galanterii skórzanej — Piotrkowska 35. (XOY) 1550-K

W środę, 26 bm

## Spotkania i Odczyty

Na zaproszenie Łódzkiego Towarzystwa Muzycznego i Łódzkiego Domu Kultury przejeżdża do Łodzi znany publicysta i krytyk muzyczny Siofan Kisielewski z Krakowa. O godz. 18 w LDK (ul. Traugut-owa 18) odbędzie się spotkanie, które poświęcone będzie zagadnieniom muzyki. Kartę wstępu do nabyć od godz. 14.

Komisja Młodzieżowa przy Związku Młodzieży w Łodzi, organizująca konkurs sprawozdań z konkursu „Co wiesz o Kraju Rać” odbędzie się o godz. 15.30 w sali teatralnej MDK ul. Moniuszki 44. Wstęp wolny.

Sekcja Prawa Karnego przy Kole Łódzkim Zrzeszenia Prawników Polskich zawiadania, że o godz. 19.30 w lokalu Rady Adwokackiej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 63 odbędzie się zebranie dyskusyjne na temat „Przestępstwa komunikacyjne w świetle art. 213 KK i przepisów nowej ustawy antyalkoholowej”. Dyskusję zagal adw. Kazimierz Urbanski.

O godz. 16.30 odbędzie się odczyt otwarty mgr. Ludwika Kozłowskiego z Instytutu Organizacji i Mechanizacji Budownictwa w Warszawie pt. „Organizacja i kontrola produkcji budowlano-montażowej w oparciu o system dokumentacji pierwotnej budowy”. Odczyt powyższy odbędzie się w sali odczytowej NOT ul. Piotrkowska 102, I piętro.

O działy Łódzki PTH zawiadania, że w sali Archiwum Państwa w Łodzi o godz. 15.30 odbędzie się sprawozdanie z dyskusji odbyłej w Instytucie Historii wczoraj PAN nad III tomem cz. I Makiety Historii Polskiej. Referent: doc. dr H. Brodowska i prof. dr J. Dutkiewicz.

O godz. 18 w lokalu Słowa i Pisma Inżynierów i Techników Przemysłu Włókien (Piotrkowska 135) mgr inż. Artur Różycki wygłosi odczyt na temat „Wartości i kryteria ustalania odchyleń numeru przedży w przekroju światłowym (w obrocie handlowym i przemysle).”

W sali konferencyjnej Akademii Medycznej (Al. Kosciuszki 4) o godz. 18 odbędzie się wspólne zebranie Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego i Towarzystwa Botanicznego, na którym wygłoszone będą referaty: doc. dr Zofia Demianowicz wygłosi referat „O miódach jednorodnych”, dr Zofia Kalinowska „O mleczku pszczołim jako leku farmakopeinowym”, a doc. dr B. Halli i mgr Adamczyk zreferują: „Wpływ ultradźwięków na kielkowanie i rozwój soi.”

Oba zarządy Tow. Farmaceutycznego i Tow. Botanicznego zapraszają swych członków do przybycia na zebranie. Gości mile widziani.

## Opinie dnia

Wiosna — najpiękniejsza pora roku, łączy się niestety, również ze specyficznymi kłopotami. Największe trudności narażają zwykle kupno czegoś wiosennego, zarówno dla dzieci jak i dorosłych. Inne znów kłopoty ma np. miłośnik turystyki. Oto co na te tematy mówią nasi Czytelnicy:

**JADWIGA WIECZORKOWA**  
sekretarz Zarządu Łódzkiego Ligi Kobiet.  
Moda dyktuje nam na sezon wiosenno-letni len. Usiłowałam kupić tkaninę lnianą na sukienkę. Niestety, nie dobrałam nie odpowiedniego, choć obeszłam sporo sklepów. Jeszcze/więcej było chodzenia związanego z kupnem sandałków dla moich synków. Dla młodszego 7-letniego, udało mi się wreszcie dostać odpowiedni numer w kiosku na Bałuckim Rynku. Dla 13-letniego kupiłm dopiero odpowiednio sandałki w... Warszawie. Ostatnio oglądałam wystawę modeli dziecięcych pod nazwą „Szukamy producentów”. Żeby wreszcie te rzeczy można było dostać w sklepach.

**PRZEMYSŁAW WOJCIECHOWSKI**  
przewodniczący Komisji Górskiej PIT-K  
Turysta, który kocha wio-

czesze ma obecnie mnóstwo kłopotów ze skompletowaniem sprzętu. W sprzedaży brak nawet odpowiednich plecaków i szkapandrów. Ostatnio na przykład w sklepie myśliwskim ukazywały się świetne komplety prezentowe, które pierwszorzędnie nadawałyby się dla turysty. Cena równie-

**HONORATA ZDANOWSKA**  
pracownica fiz. Dzielnicowej Przychodni Obwodowej nr 2 Łódź — Śródmieście.

Z zakupem wiosennej odzieży dla męża nie mieliśmy specjalnych kłopotów. Mąż dostał na swój rozmiar modne obuwie i ładną wiatrówkę. Za to ja musiałam porządnie się nabiegać po sklepach, aby otrzymać płaszcz i obuwie. Jestem dla naszego przemysłu widocznie „nietypową”, niskiego wzrostu, dlatego płaszcz kupiłam w sklepie z odzieżą... dziecięcą. Natomiast z obuwem, (nosze 5) to była już prawdziwa tragedia. Nikt wcale nie w fabrykach produkujących obuwie nie myśli o tym, że są ludzie którzy noszą ten rozmiar. Wreszcie udało mi się otrzymać obuwie, ale o rozmiarze „5” i pół! Dobrze by było, gdyby w Łodzi został otwarty sklep z odzieżą i obuwem dla ludzi „nietypowych”, klienci uniknęliby wówczas wielu kłopotów.









### Do Warszawy na Wyścig autokarami „Turysty” i Sport-Tourist

Chociaż trasa XIV Wyścigu Pokoju nie prowadzi przez Łódź, zainteresowanie wyścigiem w naszym mieście jest ogromne. Wielu kibiców kolarstwa wybrało się na wyścig, aby być świadkami walki kolarzy obcojęzycznych na pierwszym etapie. Trasa pierwszego etapu (długość 100 km) dojechała do Warszawy, została ułożona tak, że publiczność zgromadzona na Stadionie Dziesięciolecia będzie oglądała start, dwa lotne finisze i walkę ostateczną na mecie etapu.

Łódzki Sport Tourist, działając wspólnie ze Spółdzielnią Turysta udostępniają kolarzom obywatelom możliwość udziału w wyścigu organizującym dwa etapy specjalne w wyścigach autokarami do Warszawy. Uczestnicy wyścigów mają zapewnione bilety wstępu na stadion. Koszt wyścigu jest stosunkowo nieduży, a w zależności od liczby zgłoszeń uruchomiona będzie odpowiednia ilość autokarów.

### Puchar Sportu dla Szczepańskiego

W przerwie niedzielnego meczu Ruch Chorzów - Odra Opole, piłkarze opolskiej Odry Szczepańskiego wręczono puchar i nagrodę redakcji „Sportu” za zdobyte w zeszłorocznym mistrzostwach ex aequo z Korwentem (Lechia Gdańsk), „złoty koszyk” w punktacji najlepszych zawodników ekstraklasy piłkarskiej.

### Tylko Sass pojedzie do Sosnowca

Dwaj pomocnicy ŁKS Suwałki i Sass zostali powołani do kadry młodzieżowej, dla której planuje się 28 bm. mecz w Sosnowcu z I-ligową Stalą. W meczu sparingowym weźmie udział także Sass. Suwałki musieli zrezygnować z tego wyróżnienia, ponieważ w tym czasie będzie składali egzaminy.

### Niemcy w Łodzi Gwardia - Dynamo na pożegnanie sezonu

Najbliższą imprezą bokserską w Łodzi będzie towarzyski mecz rewanżowy pięściarzy Gwardii z reprezentacją Dynamo NRD. Boksery NRD wystąpią w Łodzi 4 maja. Reprezentacja Dynamo składać się będzie z zawodników Berlina i Lipska. Gwardia czyni starania, aby wzmocnić swą drużynę. Prowadzone są pertraktacje w sprawie pozyskania trzech pięściarzy: Was-

## Kolarze na start Gorączka Wyścigu Pokoju opanowuje Europę



ne przygotowania do Nicei i Monte Carlo. Zwycięstwo w wyścigu ma ogromną wagę!

Dotychezas uczestnicy Wyścigu Pokoju przejechali łącznie w 13 wyścigach 25.962 km.

Tegoroczna trasa będzie najdłuższa z dotychczasowych i wyniesie 2.369 km, z czego na terenach Polski 932 km, w NRD - 897 i w CSRS - 540 km.

Na 13 rozegranych dotychczas wyścigów złożyło się 150 etapów. Pod względem liczby drużynowych zwycięstw etapowych prowadzi Czechosłowacja, mająca ich aż 39, głównie jednak dzięki świetnej jeździe kolarzy tego kraju w pierwszych wyścigach. Na drugie miejsce wysunęła się drużyna NRD - 24 zwycięstwa, z czego aż połowa przypada na ubiegłoroczny wyścig. Na trzecim miejscu znajduje się Polska - 22 zwycięstwa.

### Widzew zaprasza lekkoatletów

W niedzielę 30 bm. lekkoatleci RTS Widzew staną do walki o tytuły mistrzów klubu. Bardzo chętnie widzieliby udział w imprezie zawodników innych klubów, gorąco więc ich do tego zapraszają. Mistrzostwa odbędą się na stadionie RTS Widzew o godz. 10, a zgłoszenia przyjmuje sekretariat klubu do 28 bm.

### Hołubek i Dygat

Nigdy nie wiadomo, gdzie i kiedy człowiek znajdzie przyjaciół. O tym, że autor „Jeziora Bodeńskiego” STANISŁAW DYGAT jest przyjacielem zwoleńnikiem bokserskim, wiedzieliśmy od dawna. Na tym też zresztą zrodziła się jego przyjaźń z innym fanatycznym pięściarstwem - JOZEFEM PRUTKOWSKIM. Prutkowski nie było we Wrocławiu. „Trenuje” zespół estradowy w Warszawie. Dygat się spóźnił, a przywiózł GUSTAWA HOŁUBKA. Jak się okazało, jeden z najwybitniejszych polskich aktorów jest również gorącym zwolennikiem pięściarstwa. Nie żał godzin zmarnowanych w pociągu - powiedział Hołubek. - To była świetna impreza. - Dlaczego tak rzadko odbywają się dobre turnieje? - z pretensją dodał Dygat. Ano właśnie!

W zwycięstwach indywidualnych prowadzi reprezentant CSRS. Jest nim Honza Vesely, który przerywał taśmy etapowe 16 razy. Z kolarzy, którzy w bieżącym roku startować będą na trasie Warszawa - Berlin - Praga, najwięcej zwycięstw odniósł Niemiec Schur - 9, a następnie jego rodacy Adler - 5 i Weisleder - 4. Cztery zwycięstwa ma już w Wyścigu Pokoju także Stanisław Królak, a mistrz olimpijski, kolarz radziecki - Kapitonow - 3 zwycięstwa.

Na tegorocznym trasie walczą będzie aż czterech dotychczasowych zwycięzców w ogólnej klasyfikacji Wyścigu Pokoju. Są to: Schur - zwycięzca z lat 1955 i 1959, Królak, Bułgar Christow i Niemiec Hagen, triumfator ubiegłoroczny.

Tylko raz w historii Wyścigu Pokoju zdarzył się wypadek, że kolarz, który zdobył na pierwszym etapie złoty koszulki lidera, utrzymał ją do końca wyścigu. Szukił tej dokazał słynny Honza Vesely. Jedynie dwa razy zwycięzcy wyścigu zostali kolarzami, którzy nie wygrali ani jednego etapu. Są nimi Anglik Steel, zwycięzca wyścigu w 1952 r. i Schur, który zajął pierwsze miejsce w 1959 r.

Z drużyn, zgłoszonych do tegorocznego wyścigu, nie wygrały dotychczas żadnego etapu jeździeczech Węgier, Finlandii i Norwegii.

W dotychczasowych 13 wyścigach pokonali Polak reprezentowało 50 zawodników. Liczba ta zwiększyła się w br. o dalszych dwóch debiutantów. Rezerwowym wśród polskich kolarzy jest Stanisław Królak, który w br. wystąpi w tej imprezie po raz siódmy.

W środę, 26 bm. przywitamy w Warszawie pierwszą drużynę zagraniczną. Będzie nią reprezentacja Bułgarii, która zawiadoma organizatorów o swym wczesniejszym przyjeździe. Wiek sześć uczestników przyjeździe 28, pozostali 29 i 30 bm. Na ogół zespoły przyjeżdżają sa-

### Szansa zlikwidowania deficytu

7 miejsc zajmują żużlowcy Tramwajarza po dwóch seriach rozgrywek II ligi. W najbliższą niedzielę, 30 kwietnia spotkają się na własnym torze z Kolejarzem Opole, zajmującym ostatnie, 11 miejsce. Jest więc szansa poprawienia lokaty. Do tej chwili lodzianie mają „deficyt” 18 punktów i być może zdołają go zlikwidować. Zawody rozpoczyna się o godz. 16, a bilety w przedsprzedaży można nabyć w sekretariacie klubu przy ul. Tramwajowej 11 oraz w MPK przy ul. Piotrkowskiej 77.

molotami, jedynie reprezentacje NRD i Rumunii wybrały drogę kolejową.

Tegorocznemu Wyścigowi Pokoju towarzyszyć będzie rekordowa liczba 84 dziennikarzy, w tym po 20 sprawozdawców z krajów organizujących imprezę: Polski, NRD i CSRS. Z pozostałych krajów najwięcej dziennikarzy przyjeździe z ZSRR - 6. Po dwóch dziennikarzy przyjeździe z Holandii i Francji. Dziennikarze jechać będą samolotami marki „Wolga”, których będzie 24.

W skład kolumny XIV Wyścigu Pokoju wejdzie 105 samochodów. Siedziowie jechać będą na motocyklach, jedynie sędzia główny pojedzie odkrytym samochodem marki Gaz.

### Zwycięstwo i porażka koszykarzy ZSRR

MOSKWA. - Przebywając w Związku Radzieckim męska i kobieca reprezentacja Stanów Zjednoczonych w koszykówce rozegrały drugie spotkanie. Męski zespół USA odniósł zwycięstwo nad koszykarami ZSRR wygrywając 84:91.

Natomiast kobieca reprezentacja Stanów Zjednoczonych doznała porażki 45:55.

### Włochy - Ptn. Irlandia 3:2

RZYM. - W Bolonii rozegrane zostało międzypaństwowe spotkanie piłkarskie, w którym Włochy pokonały Północną Irlandię 3:2 (1:0).

### Futbol w powiatach na Dzień ŁOZPN

„Dzień” ŁOZPN przypada na niedzielę, 30 bm. i w związku z tym rozegranych zostanie szereg interesujących spotkań piłkarskich w większości miast i miasteczek województwa łódzkiego. Przy wyznaczaniu imprez, władze ŁOZPN starały się tak dobrać przeciwników, żeby zawody uczyniły bardziej ciekawymi i podnieśli ich atrakcyjność.

Wydział szkoleniowy i kapitan sportowy ŁOZPN wykorzystują okazję do sprawdzenia formy kadry juniorów i młodzieżowców. Kadra juniorów A grać więc będzie w Zychlinie, a kadra B w Aleksandrowie. Natomiast kadra młodzieżowców A wystąpi w Łęczycy, a kadra B dano do Łowicza.

### Kobieta i boks

Wypadek prawie bez precedensu. Kobieta i boks! Najwierniejszy kibic pięściarstwa w całej jego 40-letniej historii! Gdybyśmy byli niedyskretni, napisalibyśmy, że w trakcie za wodów pięściarskich zakochała się w jednym z zawodników, doprowadziła go do ołtarza, tu dzieć do... paru tytułów mistrza Polski itd., itp. Chcemy przedstawić panią

ANIEŁĘ KONARZEWSKĄ żonę Tomasza i matkę Zygmunta. Ojciec zdobył 6 tytułów mistrzowskich, syn - jeden. Matka pobila obu mężczyzn... swym istym rekordem. PANI ANIEŁA NIE OPUSZCZA DOTĄD ANI JEDNYCH MISTRZOSTW POLSKI.

Przez chwilę podejrzewaliśmy, że zrezygnuje z naciąganej jazdy do Wrocławia tym bardziej, iż syn Zygmunta decyzyjnie lekarzy nie został dopuszczony do turnieju. Ale gdzie tam! Pani Konarzewska zjawiała się na ćwierćfinałach i opłiwniała walki w sposób, który by nie przyniósł ujmy samemu Stambowi.

Widzieliśmy wielu mniej znanych panów paradujących ze złotymi odznakami PZB. Prawdopodobnie zostali im przyznane w uznaniu zasług. Czy nie wypadałoby udekorować tym honorowym znacznikiem pani Aniełę Konarzewską? - to pytanie dedykujemy dżentelmenom z PZB.



Na zdjęciu: Aniela i Tomasz Konarzewscy.

POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA”

### AL MORGAN (76)



Przełożyła CECYLIA WOJEWODA

Coś niezmiernie ważnego. Stanowiącego o życiu i śmierci. Każdy z was mógł to zrobić. Nagle zdaliście sobie sprawę, że nie jesteście cywilami odciętymi od pola bitwy, siedzącymi w jakiejś kuchni na przedmieściu Nowego Jorku, w jakimś salonie w Iowa lub w jakimś ganku w Missisipi. Nagle przeniesiono was do szpitala polowego znajdującego się w zasięgu kul nieprzyjaciela. Zapomnieliście państwo o dziecku pla-

czącym w sypialni, o gorącym żelazku... stuchaliście z zapartym tchem. Czy mogliście im odmówić? Czy który z was mógł pa-trzeć spokojnie na żyłę pulsującą w ramieniu i zastanawiać się nad utratą krwi, kiedy serca wasze wypełniała litość dla tych młodych Amerykanów walczących ze śmiercią w szpitalach polowych na froncie? Nie mogliście. To jasne. Miliony słuchaczy nie mogli tego uczynić. Tak... Herb Fuller nie był bohaterem. Nie atakował żadnych fortyfikacji nieprzyjaciela. Nie zdobył żadnego niemieckiego karabinu maszynowego. Nie miał na piersiach pięciu rzędów medali i odznaczeń. Ale razem z armią słuchaczy, którzy wyrazili gotowość zakasania rękawów. Fuller stworzył ogniwo krwi między frontem wewnętrznym i polem walki. A wy... wy z Kansas czy Florydy... czy ty, młodzieńcze z Maine, słuchacie mnie pewnie w tej chwili tylko dzięki temu, że pewna ilość tej krwi, którą Fuller zdobył do walki o wolność, płynie w waszych żyłach. Uff!

Alę ja potrafię czasem zasnąć komętę. Wyciągnąłem arkusz z maszyny, spiąłem wszystkie arkusze papierowym spinaczem i wsunąłem je do teki zawierającej resztę materiału do skryptu. Teraz mogłem się pokazać Sidowi. Temu się na pewno spodoba kawałek o atakowaniu fortyfikacji nieprzyjaciela i zdobyciu niemieckich karabinów maszynowych. Zgasilem światło, zamknąłem drzwi mego pokoju i poszedłem do montażówki. Jackson właśnie zbierał się do wyjścia. - Ma pan tu materiał na pięciogodzinną audycję - powiedział. - Wiem. Mam też za dużo tekstu narracji. Trzeba będzie to porządnie prze-trzebić. - Czy pan już zdecydował, co pan będzie robił potem? - Co ma znaczyć to „potem”? - Po piątku. Po przejęciu audycji Fullera. - Naturalnie - powiedziałem. - Zdecydowałem. Będę zarabiał kupę pieniędzy. - Tego się nie da w żaden sposób uniknąć. - Doprawdy, nie widzę, jakbym mógł tego uniknąć.

- Chciałem powiedzieć, czy pan już zdecydował, jaki rodzaj audycji pan poprowadzi? Czy pan po prostu będzie kontynuował rodzaj audycji Fullera, czy chce pan mieć własny styl? Jakiś program o specjalnym obliczu. Rozumie mnie pan? - Nie wiem jeszcze. Naprawdę nie mam pojęcia. - Pomyślałem sobie, że warto pana spytać. Mam parę doskonałych pomysłów, które chciałbym panu zademonstrować. Może się panu przydadzą. - Doskonale. Z przyjemnością. Czy pan skończył z taśmami? - Tak. Mógłbym pana nabrać, wie pan... podwójna stawka. Niektórzy mikserzy pracują jak zółwie, wie pan, kiedy trafi im się robota w godzinach nadliczbowych czy za podwójną stawkę. Ja nie uznaję takich metod. - Wiem, Jackson. Czemu pan sobie nie dopisze godzinki czy dwu? - Dzięki. - To nie z mojej kieszeni. - Za rok o tej porze to już będzie z pańskiej. Pan będzie panem Amalgamafed.

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź Piotrkowska 96 Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonomiczny 223-05 Dział miejski 228-32, 337-47. Dział kult. 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80 Telefon Usługowy 303-04 Redakcja nocna 279-76 - Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 39, czynne do 15.30, sobota do 13.30 - Prenumerata miesięczna 12,50. Prenumerata przyjmują placówki pocztowe. Listonosze oraz PUPiK „Ruch”. Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 4-6-579 Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie 12,50 zł, półrocznie 21,00 zł, rocznie 37,50 zł. Zamówienia i wpłaty przyjmuje PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-10024 Wydaje: Wydawnictwo Prasowe: „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa”. Łódź, Piotrkowska 96 - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca